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I. Податоци за раководителот на предметната програма и предметните наставници

	Име и презиме:
РЕНАТА ДЕСКОСКА
ЈЕЛЕНА ТРАЈКОВСКА - ХРИСТОВСКА

	Научен степен и академско звање:
Д-р, редовен професор
Д-р, доцент



II. Податоци за соработниците и другите предавачи на предметната програма

	Име и презиме на соработникот:



	Научен степен и академско звање на соработникот:


	Други предавачи (експерти од практиката):
 



III. Основни податоци за предметната програма

	Назив на предметната програма: 
ЧОВЕКОВИ ПРАВА ВО РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА


	Код на предметната програма: 50818
	Број на кредити: 6


	Вкупно часови настава: 
42
	Број на страници задолжителна литература: 
330

	Студиска година кога се изучува предметната програма: втора

	Семестар во кој се изучува предметната програма: четврти




IV. Опис на предметната програма и клучни зборови (термини)

	Опис на предметната програма

	Предметот Човекови права во Република Македонија ги изучува тероетските и практичните аспекти на човековите права. Во него се изучува поимот на човекови права, теориите за човековите права, класификациите на човековите права, како и правната рамка за конкретни човекови права во Република Макеоднија. При тоа посебен акцент е даден на: правото на живот, правото на слобода, забраната на мачење, нежовечко и понижувачко постапување или казнување, правото на фер судење, правото на правна сигурност, правото на приватност, правото на слобода на мисла и изразување, слободата на вероисповед, слободата на здружување, слободата на јавен собир, избирачкото право, правото на сопственост, слободата на работа, правото на образование и др. Покрај тоа, во рамките на овој предмет се изучуваат и механизмите за заштита на човековите права.

	Клучни зборови (термини) за предметната програма

	Човекови права
Ограничување на човековите права
Лични права
Политички права
Социјални, економски и културни права



V. Цели и резултати што треба да се постигнат

	Цели и резултати што треба да се постигнат

	Цел на предметната програма ЧОВЕКОВИ ПРАВА ВО РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА е да им овозможи на студентите да се стекнат со продлабочени знаења од областа на човековите права и со специфични вештини за примена на ова знаење во практиката. За остварување на овие цели предметната програма ќе ги обработи теоретските аспекти на човековите права, а потоа ќе се фокусира на нивната практична примена. 
Со усвојувањето на сознанијата на оваа предметна програма, студентите ќе можат: 
· да го разберат поимот човековите права
· да ја разберат поделбата на човековите права на лични, политички и културни, економски и социјални права
· да стекнат знаења за содржината на конкретните човекови права
· во конкретни ситуации да знаат за кое човеково право станува збор, дали е дозволено негово ограничување или станува збор за прекршување на човековите права
· да знаат да ги применат стекнатите знаења на конкретни ситуации на уживање или кршење на човековите права
· да знаат да направат анализа на состојбата со човековите права во Република Македонија.
 



VI. Методологија на предавање

	Методологија на предавање

	Предметот ќе се изучува преку анализа на правни документи и конкретни случаи за заштита на човекови права. На часовите ќе се користи компаративниот метод, case study методот и др. 
Часовите ќе вклучат учество на студентите во анализата на случаите и дебатата на определени теми од материјата. 
Студентите ќе имаат можност и практично да се запознаат со  пополнувањето на апликација за започнување постапка пред Европскиот суд за човекови права, како и за постапката на заштите на човекови права пред домашните институции.





VII. Детална структура на предметната програма

	Недела бр. 1
	број на часови: 3,5

	назив на тематската целина:
Поим и теории за човековите права
	задолжителна литература:


	Детална структура на тематската целина:
1. Поим на човековите права
2. Различни термини за означување на човековите права
3. Историја на идејата за човековите права
4. Теории за човековите права

	Недела бр. 2
	број на часови: 3,5

	назив на тематската целина:
Правни извори на човековите права и видови човекови права
	задолжителна литература:


	Детална структура на тематската целина:
1. Правна историја на човековите права
2. Уставно регулирање на човековите права
3. Други правни извори на човековите права во Република Македонија
4. Видови човекови права

	Недела бр. 3
	број на часови: 3,5

	назив на тематската целина:
Лични и политички права
	задолжителна литература:


	Детална структура на тематската целина:
1. Право на живот 
2. Забрана на тортура, нечовечко и понижувачко постапување 
3. Забрана на ропство 

	Недела бр. 4
	број на часови: 3,5

	назив на тематската целина:
Лични и политички права
	задолжителна литература:


	Детална структура на тематската целина:
1. Право на слобода
 2.Право на правично судење 
3. Право на правна сигурност

	Недела бр. 5
	број на часови: 3,5

	назив на тематската целина:
Лични и политички права
	задолжителна литература:


	Детална структура на тематската целина:
1. Право на приватност 
2. Слобода на движење и домување 

	Недела бр. 6
	број на часови: 3,5

	назив на тематската целина:
Лични и политички права
	задолжителна литература:


	Детална структура на тематската целина:
1. Слобода на вероисповед 
2. Слобода на мисла, говор и јавно информирање 
3. Право на државјанство

	Недела бр. 7
	број на часови: 3,5

	назив на тематската целина:
Лични и политички права
	задолжителна литература:


	Детална структура на тематската целина:
1. Слобода на здружување 
2. Слобода на јавен собир 
3. Избирачко право

	Недела бр. 8
	број на часови: 3,5

	назив на тематската целина:
Лични и политички права
	задолжителна литература:


	Детална структура на тематската целина:
1. Забрана на дискриминација
2. Право на брак и семејство
3. Право на сопственост 
4. Права на странците

	Недела бр. 9
	број на часови: 3,5

	назив на тематската целина:
Социјални, економски и културни права
	задолжителна литература:


	Детална структура на тематската целина:
1. Право на работа и слобода на работа 
2. Право на социјална сигурност и здравствена заштита
3. Право на здрава животна средина

	Недела бр. 10
	број на часови: 3,5

	назив на тематската целина:
Социјални, економски и културни права
	задолжителна литература:


	Детална структура на тематската целина:
1. Право на синдикално организирање 
2. Право на штрајк 
3. Право на образование
4. Слобода на уметничко и научно творештво

	Недела бр. 11
	број на часови: 3,5

	назив на тематската целина:
Механизми за заштита на човековите права
	задолжителна литература:


	Детална структура на тематската целина:
1. Заштита на човековите права пред Уставниот суд 
2. Заштита на човековите права пред редовните судови 
3. Други механизми за заштита на човековите права: народен правобранител, анкетна комисија за заштита на првата и слободите на граѓаните 


	Недела бр. 12
	број на часови: 3,5

	назив на тематската целина:
Заштита на човековите права пред Европскиот суд за човекови права
	задолжителна литература:


	Детална структура на тематската целина:
1. Поднесување апликација за заштита на правата
2. Постапката за  заштита на човековите права пред Европскиот суд за човекови права
3. Извршување на пресудите на Европскиот суд за човекови права




VIII. Активности на надворешни институции

	Активности на надворешни институции

	



IX. Литература

	Задолжителна литература 

	Рената Дескоска,  „Човекови права во Република Македонија“ (во печат)


	Дополнителна литература

	1. Харис, О`Бојл и Варбрик, „Право на Европската конвенција за човекови права“, Скопје, 2009
2. Zil Ditertr, “Izvodi iz najznacajnijih odluka Evropskog suda za ljudska prava”, Beograd, 2006
3. C. Fabre, “Constitutionalizing Social Rights”, The Journal of Political Philosophy, Vol. 6, No. 3, 1998
4. Antero Jyranki, “Constitutional Definition of Rights and Freedoms” vo “The New Constitutional Law”, International Association of Constitutional Law, Second World Congress, Institut du Fédéralizme Freibourg, Suisse
5. Рената Тренеска-Дескоска, „Конституционализмот и човековите права“, Скопје, 2006
6. András Sajó (ed.), “Western Rights? Post-communist Application”, Kluwer Law International, 1996
7. Richard Clayton and Hugh Tomlinson, “The Law of Human Rights”, Oxford University Press
8. Slare Ovey and Robin White, “The European Convention on Human Rights”, Oxford University Press, 2006
9. Vojin Dimitrijevic i Milan Paunovic, “Ljudska prava”, Beograd, 1997





